УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ

КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

   ПРИКАЗ  №  11 от  01.03.2016г.
Об утверждении Порядка применения бюджетной
классификации Российской Федерации в части,
относящейся к районному бюджету и бюджетам
муниципальных образований района
В соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к районному бюджету и бюджетам муниципальных образований района.
2. И.о. делопроизводителя (Барболину В.Е.) ознакомить муниципальных служащих, ведущего бухгалтера по обслуживанию управления финансов администрации района Труфанову Н.В. с приказом под роспись, программисту  (Барболину В.Е.)  довести  приказ до главных распорядителей средств районного бюджета, органов администрации района, осуществляющим функции и полномочия учредителя, муниципального образования «Городецкое», сельских поселений «Енанское» и «Кичменгское», посредством электронной связи.
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года и подлежит размещению на официальном сайте Кичм-Городецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Управление финансов – Нормативные документы».

Начальник Управления финансов                                                         Г.К. Буслаева

                                                                             Утвержден приказом Управления финансов
                                                                                    от 01.03.2016г. № 11  (приложение)
Порядок
применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к районному бюджету и бюджетам сельских поселений
(далее – Порядок)
Настоящий Порядок разработан в соответствии с положениями статьи 9, главы 4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства Российской Федерации.

1. Бюджетная классификация Российской Федерации является группировкой доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, используемой для составления и исполнения бюджетов, составления бюджетной отчетности, обеспечивающей сопоставимость показателей бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Бюджетная классификация включает:

классификацию доходов бюджетов;

классификацию расходов бюджетов;

классификацию источников финансирования дефицитов бюджетов;

классификацию операций публично-правовых образований (далее - классификация операций сектора государственного управления).

Настоящий Порядок устанавливает порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к районному бюджету и бюджетам сельских поселений, а также порядок присвоения кодов составным частям бюджетной классификации Российской Федерации, которые в соответствии с Кодексом являются едиными для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
Установление и детализация кодов бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к районному бюджету и бюджетам сельских поселений (далее - бюджетная классификация местного бюджета) утверждается приказом начальника Управления финансов.

2. При формировании кода бюджетной классификации Российской Федерации используется единая разрядность (двадцатизначная) для кода классификации доходов бюджетов, кодов классификации расходов бюджетов и кодов классификации источников финансирования дефицита бюджетов.
Едиными для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации группами и подгруппами доходов бюджетов являются налоговые и неналоговые доходы, безвозмездные поступления.
Управление финансов администрации Кичменгско-Городецкого муниципального района утверждает перечень кодов подвидов по видам доходов, главными администраторами которых являются органы администрации района и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения решением о бюджете.

Главные администраторы доходов местного бюджета закрепляют коды подвида доходов бюджетов исходя из осуществляемых администратором полномочий по начислению поступлений.

Администраторы доходов бюджета доводят до плательщиков полный код классификации доходов бюджетов с учетом кода подвида доходов бюджетов.

Едиными для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации являются коды разделов (подразделов) классификации расходов бюджетов (КФСР), группы и подгруппы видов расходов (КВР) и источников финансирования дефицитов бюджетов, статьи и подстатьи  классификации операций сектора государственного управления (КОСГУ).
Перечень разделов, подразделов, целевых статей государственных (муниципальных) программ и непрограммных направлений деятельности, групп и подгрупп видов расходов бюджета утверждается в составе ведомственной структуры расходов бюджета решением о бюджете.

Целевые статьи расходов местного бюджета (КЦСР) формируются в соответствии с государственными (муниципальными) программами, непрограммными направлениями деятельности органов администрации района, учреждений образования и культуры, указанных в ведомственной структуре расходов местного бюджета и расходными обязательствами, подлежащими исполнению за счет средств местного бюджета.
Каждому публичному нормативному обязательству, межбюджетному трансферту, обособленной функции (сфере, направлению) деятельности органов администрации района, присваиваются уникальные коды целевых статей расходов соответствующего бюджета.
Отражение расходов местных бюджетов источником финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из вышестоящего бюджета, осуществляется по целевым статьям расходов вышестоящего бюджета на предоставление вышеуказанных межбюджетных трансфертов.
Код главного распорядителя средств местного бюджета устанавливается в соответствии с утвержденным в составе ведомственной структуры расходов бюджета перечнем главных распорядителей средств соответствующего бюджета. Перечень главных распорядителей средств местного бюджета устанавливается решением о бюджете.

3. В случае изменения кодов бюджетной классификации местного бюджета, их составных частей, кроме кодов являющихся едиными для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, Управление финансов администрации Кичменгско-Городецкого муниципального района обеспечивает сопоставимость изменяемых и (или) вновь вводимых приказами начальника Управления финансов кодов бюджетной классификации путем составления и размещения на своих официальных сайтах в сети "Интернет" таблиц соответствия изменяемых кодов бюджетной классификации местного бюджета.

В случае реорганизации органа местного самоуправления или его ликвидации присвоенный ему код главного распорядителя бюджетных средств, код главного администратора доходов бюджетов может быть использован в бюджетной классификации местного бюджета не ранее чем через пять лет с года, следующего за годом реорганизации (ликвидации) участника бюджетного процесса.

Правовые акты, регулирующие вопросы применения бюджетной классификации местного бюджета, а также таблицы соответствия изменяемых кодов бюджетной классификации местного бюджета являются публичными и размещаются в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации района.